
Al Kut Journal of Economics and Administrative Sciences /ISSN: 1999 -558X /ISSN Online 2707-4560/ Vol (15) Issue: 47-2023 

June)) 
 

505 
 

 

 نظرة مستقبليت الاستدامت الماليت في العراق 

https://doi.org/10.29124/kjeas.1547.23 

سًاعٛم ععىيحًذ إ
(1)
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 انًسرخهص

ملدِ  ٍلب رؼسلط  وّ َذلل  لأ ؛مزصأداً فٓ مُضُع الاظزدامخ المبلٕخ مه قجل  الجلبؽضٕه َالاقزدلبنٕٔهب زمَبمخٕسح اٌالأمدّح الشٍدد 

ُّ  أنّ شطخ نَن وفٓ رىفٕر ثسامظ ػملٍب لمخزلف الأ مقدزح الؾسُمخ ص للرل  زّ ل فلب. ول  مله مقلدزرٍب المعلزقجلٕخ ػللّ اإض ذٔق

ع  ضجظ الؼغص المبلٓ فلٓ مه أسح فٍٕب ، ( َالؼُام  المئصّ س ص المبلٓٔم المرقُ)  الاظزدامخ المبلٕخ سادرؾلٕ  مئشّ  الجؾش ػلّ

ت ػللّ ذلل  ملله الىفطٕللخ َالاقزلساض اللداخلٓ َالخلبزعٓ لمللب ٔزسرلّ ٔلساناد خلل  اإ ُٔلٍللب ملهرمَمله  َالؾلدّ  ؼبمّلخالمُاشولخ ال

عٕلب  القبنملخ نَن ؽقُ. الأ بنَعُن ظٕبظخ مبلٕخ معزدامخ ٔؼىٓ ضم نّ لأ الدُٔن الخبزعٕخ؛ مه الدخُ  فٓ فخ   ظلجٕخ   رؤصٕساد  

 الاظلزدامخ المبلٕلخ َرؾلٕل أٌمّٕلخ  رُضلٕؼ :ٌلدا  مىٍلبرؾقٕق عمللخ مله الأ الّ  َظؼّ الجؾش المعبض ثبلملءح المبلٕخ للدَلخ  

ػللدن ملله  الللّ   الجؾللش َرُصّلل  خ ، فضللل ػلله َضللغ ظللٕىبزٌُٔبد فللٓ ؽبلللخ الاظللزدامخ المبلٕللخ للؼللسا. سارٍب السئٕعللمئشّلل

ُّ  الزلٓ زلبط اللىفظ الخلب اومه ػملٕبد آرٕخ المبلٕخ المز ٔساناد ثقبء اإ ٍب:ٌمّ ، أالاظزىزبعبد ٔلساناد م اإَ  فلٓ ظللّ أ المقلب  الأرزجل

الىفطٕخ فٓ مُقغ الددازح َالزؤصٕس فٓ الاقزدلبن الؼساقلٓ خلل  العلىُاد  ٔساناد ساز ثقبء اإزمغ اظَمه المزُقّ  ،للدَلخ ؼبمّخال

 خ القبنم

  : الاظزدامخ المبلٕخ ، الاقزدبن الؼساقٓ ًفراحٛحًاخ انكهان

Abstract 

The recent period has witnessed an increasing interest in the issue of financial sustainability by 

researchers and economists, because it reflects the extent of the government's ability to 

implement its work programs for various activities without undermining its future ability to 
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spend, so the importance of the study in analyzing financial sustainability indicators 

(assessment of the financial position) and factors Influencing it, in order to control the financial 

deficit in the general budget and limit its financing through oil revenues and internal and 

external borrowing, because of the negative effects that result from entering into the trap of 

external debt, because the existence of a sustainable financial policy means guaranteeing the 

rights of future generations without prejudice to the financial solvency of the state . The study 

sought to achieve a number of objectives, including demonstrating the importance of financial 

sustainability and analyzing its main indicators, as well as developing scenarios in the case of 

financial sustainability for Iraq. 

Keywords: financial sustainability, the Iraqi economy 

 يح انًمذ  

 س   ثشفٓ الاقزدبنٔبد الىبمٕخ َ ػب  س   ثشب  فٓ الاقزدبنٔبد المؼبصسح مزٌدزعخ ػبلٕخ مه الامفٍُ  الاظزدامخ المبلٕخ ث َٓ ظ  ؽَ 

ص ػلللّ ً ٔسّ للأولّل  فضلللً ػلله سللّلَٓأناء الاقزدللبن ال ؼبمّللخد ػلللّ الزللساثظ ثللٕه المبلٕللخ الٔئّ لل ً  ولّللأ ؛مىٍللبمب السٔؼٕللخ لاظللّٕ خللب  

، بن ػلّ المعبػداد الخبزعٕخزمبن ػلّ المُازن الىبضجخ أَ الاػزمخرٌب الؾسُمبد مه أع  رقلٕ  نزعخ الاػعساءاد الزٓ رزّ اإ

مُاشوخ لزؾقٕق الاظزدامخ ثغٕخ رخفٕض الؼغص فٓ الرٕخ  ا جس للمُازن الرَاػطبء نَز أ ،غ مدبنز الدخ ٔرىُ فٌٓمّٕخ الأ َألء

  المبلٕخ

ٛح  ً ب  فلٓ الاظلزدامخ زملالاٌ نّ ا اذ   ، المُاضلٕغ رلداَلاً  ٌلمّ لٕخ ) رقٕلٕم المس لص الملبلٓ ( مله أرؾلٕ  الاظزدامخ المب انّ  انثحس : أْ

  مه َعُن الملءح المبلٕخق رُفٕس العُٕلخ َالزؾقّ  للؼم  ػلّالمبلٕخ 

ُّ واإ َلاظلٕمّب ،فلب. الؼلب وٓ الاقزدبن الؼساقٓ مه شٔلبنح اإبؤؼ ح انثحس :كهيش ع فلٓ فلب. الغلبزْ ) الاظلزٍل ٓ ( َػلد  الزىل

مّب الدؾٕؼ  س  جٕس ػلّ ػبئداد الىفظ َػد  اظزغللٍب ثبلش س بني ثشزمَاػ ٔساناد الؾدُ  ػلّ اإ رصألد ؽغلم  الّ ِ نّ أ م 

مّب رصأد ؽغم الدُٔن  الّ  ص م   ، الؼغص   ظلجبً فٓ َضغ الاظزدامخ المبلٕخ سأصّ  م 

 ٔساناد مجبشس ثبإ  س سرجظ ثشٔص الاظزدامخ المبلٕخ فٓ الؼسا. ٔرؼص نّ اسضٕخ مفبنٌب: ) ٔىطلق الجؾش مه ف : فشظٛح انثحس

  فٓ الؼسا. (بً ػه ؽب  الاظزدامخ ساً ظلجٌَٕرا ٔؼطٓ مئشّ  ،الىفطٕخ

 ف انثحس :اْذأ

  َأٌمّٕزٍب مفٍُ  الاظزدامخ المبلٕخ رُضٕؼ -1

  ساد الاظزدامخ المبلٕخرؾلٕ  مئشّ  -2

  لاظزدامخ المبلٕخ للؼسا.َضغ ظٕىبزٌُٔبد فٓ ؽبلخ ا -3
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 ٔل انًثحس الأ

ٛح  ) انًفٕٓو ٔالأ الاسرذايح انًانٛح   ً ْ ) 

 : يفٕٓو الاسرذايح انًانٛح أٔلاا 

اػبنح عدَلخ  الّ )قدزح الدَلخ ػلّ الُفبء ثبلزصامبرٍب المبلٕخ الؾبلٕخ َالمعزقجلٕخ، مه نَن الؾبعخ  ٍباوّ  الاظزدامخ المبلٕخ:    ؼسّ ر  

الدُٔن(
(1)

اإعملبلٓ ػىلد معلزُِ مؾلّٓ الىبرظ الالّ الؼب  د ٔه د المىٍغٕخ فٓ رؼسٔف الاظزدامخ المبلٕخ ػلّ رضجٕذ وعجخ الزمرؼ ، 

صلٕبةخ  ٔلَز م   اذ  اظلزٍدافٍب )رلسا الجلبة مفزُؽلبً لٍلري الىعلجخ (  ٔلَز م  اإعملبلٓ  مؾللّٓ رؾدٔلد وعلجخ مؼٕىلخ مله الىلبرظ ال، أَ  مؼٕه

ظٕبظلبد ٔزُافلق ػلٍٕلب  غ المعلزقج  فلٓ  ل ّ رُقّ  جىّ ػلٍٕبفسضٕخ ٔ  ر ؼد   اذ  ، اإصلؽبد المبلٕخ ثمب ٔعبػد ػلّ ثلُؽ ٌري الىعجخ

ذا اظزطبػذ رؾقٕق الاظلزقساز فلٓ وعلجخ العٕبظبد المبلٕخ معزدامخ ار ؼد  فٓ ٌري الؾبلخ َ ،خمط ظىُادرسُن ، ػبنح مؼٕىخمدّح ل

ٍب )المقٕبض الضمىٓ لقدزح الاقزدلبن ػللّ أوّ الاظزدامخ ػلّ  ذ  فَ سّ ػ   َ رل   عمبلٓ أَ خفضًاإ مؾلّٓ الىبرظ ال الّ الؼب  د ٔه ال

الُقذ(زبط السفبٌٕخ الاقزدبنٔخ ثمسَز او
(2)

  

ظ َالطُٔ  نَن ؽلدَس علٕه المزُظّ الؼب  فٓ الأد ٔه قدزح ػلّ خدمخ ال)الالّ ٔشٕس مدطلؼ الاظزدامخ المبلٕخ فٓ المؼىّ الؼب  

فلً أَ رُقّ  ،فلب. الؼلب  ثىعلجخ  جٕلسحورخفلٕض اإ اللّ مض  الاضلطساز  ؼبمّخأشمبد مبلٕخ أَ ضغُط شدٔدح ػلّ أَضبع المبلٕخ ال

الؾسُمٕخ( شطخوػلّ ثؼض الأ
(3)

الؼلب  ػللّ وؾلُ ٔفلُ. قلدزح الؾسُملخ د ٔه شٔبنح معلزُٔبد الل أنّ ؼ الزغبزة الدَلٕخ ، َرُضّ  

 ةٕس معزدامخ  ؼبمّخدجؼ المبلٕخ الر   أنّ الّ ْ ػلّ خدمزً ٔئنّ 

دَد زح فٓ الدَ  ال َلاظٕمّب  - الاظزدامخ المبلٕخ    ؼسّ َر    وفعلٍب ٕلخالسمّ  ٔمسه رُفٕس اذ   ،الىفظمب ثؼد مدّح لل  بنٍب ضمأوّ ) - للىفظ م 

 رلَم  ٕلخ ثلبلؼغص ، فلبذا اؤُل  المٕصرم اللّالؾلب  فلٓ شمله اللىفظ ، نَن اللغلُء  بنفب. الؼب   مب  لوأَ معزُِ اإ ؼبمّخمه العلغ ال

ٍرا ٔضمه رؾقٕق الاظزدامخ المبلٕخ( فالضسٔجٕخ ٔساناد الىفطٕخ ثبإ ٔساناد رؼُٔض اإ
(4)

  

ٛح : ٛاا اَش  ً  الاسرذايح انًانٛحأْ

ثعللجت الاخللزل  الشللدٔد فللٓ  عمٕؼللبً ؛ ؾللبء الؼللبلمأوخ فللٓ قضللٕخ ظٕبظللٕخ مبلٕللخ زئٕعلل ُصللفٍبالاظللزدامخ المبلٕللخ ثأٌمّٕللخ ثللسشد 

شمخ المبلٕخ َالاقزدلبنٔخ الؼبلمٕلخ ، فضللً ػله الازرفلبع المضلطسن فلٓ َثؼد الأ ،رْ لؾق ثبلسضٕس مه الدَ الأَضبع المبلٕخ ال

زؾلٕل  ب  ثزملللرل  شان الأٌلبنح ولدزح الملُازن الاقزدلبنٔخ ، زبط ػللّ الملدِ الطُٔل  وزٕغلخ شوالزسبلٕف المبلٕخ اللشمخ للإؽغم 

                                                           
دراسات اقتصادٌة ، ،  احتساب مؤشر الاستدامة المالٌة: حالة تطبٌقٌة لبعض الدول العربٌة منهجٌةامحمد موعش ،   ( 1)

 4، ص 0202،  56صندوق النقد العربً ،العدد 
(2)  Nasrin R.Khalili , Practice sustainability from grounded theory to emerging strategies , library 
of congress , first edition , 2011 , p 6 

ٌن كمال ال ( 3) ٌن : أزمتا الانالاقتصاد المصري بٌن المطرقة والسندوصال ، دَّ ، ابن رشد  عامّةالعام والعجز فً الموازنة الدَّ

 38ولى ، ص ، الطبعة الأ 0205ري ، القاهرة ، المص
(4) Kenan Aslanli , Fiscal sustainability and the State Oil Fund in Azerbaijan, Journal of Eurasian 
Studie, 2015 , p 0 
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بزظً الاظلزدامخ رمالدَز الرْ أٌمّٕخ  فضلً ػه، عٕبظبد ػلّ الُضغ المبلٓ للؾسُمخس ٌري الٕصرؤم وزبئظ العٕبظبد المبلٕخ رقُٔ

أنّ َ ،الدلؾٕؼرغّلبي الاقزدلبن ٔعلٕس ثبلاأنّ فُعلُن ظٕبظلخ مبلٕلخ معلزدامخ ٔؼىلٓ  ، ملخ َالىبمٕلخالمزقدّ المبلٕخ لاقزدبنٔبد اللدَ  

ُّ لاد   فٓ مؼدّ ضّ ٔزَمب  للمُازن الاقزدبنٔخ المزبؽخ ٌىبا اظزغل  فؼّ   مسرفغ   وبرظ  وم
(1)

  

، َ لرل  ثلٕه  ػلبن  ناخل  الدَللخ الُاؽلدح س ثشل ه رُشٔغ المُازنمٍب رضوّ لأ ؛عٕب زدامخ المبلٕخ ؽلقخ الُص  ثٕه الأالاظر ؼد  َ

َرقللٕص  ،ملخَظٕلخ لزقلٕص الفغُح ثٕه اللدَ  الىبمٕلخ َاللدَ  المزقدّ  :الاظزدامخ المبلٕخ فٓ  ُوٍبرسمه أٌمّٕخ َ  الدَ  المزؼدنح 

، َرقللٕص وعلجخ  َزفلغ معلزُِ الزؼللٕم ، َرؾعٕه معزُِ المؼٕشخ ، زبطولخبزط، َؽمبٔخ الجٕئخ َرُشٔغ اإلالزجؼٕخ الاقزدبنٔخ 

ّ  َلزؾقٕق   مُا  ، َزفغ معزُِ الدخ  القُمٓ، َرُفٕس زإَض الأ ٕخمّ الأ َاضلؾخ اظلزسارٕغٕخ مه زإٔب  دّ ث  ٌري الأَلُٔبد لا  

أمد مب لدٔىب مه الملُازن،  ٍب العجٕ  إطبلخاوّ  اذ   ، ضس ػمُمٕخسلٍب الأالاظزدامخ المبلٕخ رظٍس فٓ ش أٌمّٕخ فبنّ َمدزَظخ ، َػلًٕ 

الاظلزدامخ المبلٕلخ ضلسَزٔخ لزسلُن الشلس بد قلبنزح ػللّ نّ اظلزسارٕغٕخ الىغلبح  ااظلزسارٕغٕخ  رؼدّ  فٍٓ،  ٍب مؾدَنح َضئٕلخوّ لأ

 أظبضاظزسارٕغٕخ خرٌب رزّ  اذ  رىبفعٕخ ثٕه الشس بد  المعزقج  ، َرؼسط الاظزدامخ مٕصحَ الؾبضسالمىبفعخ فٓ 
(2) 

   

 شاخ الاسرذايح انًانٛح فٙ انعشاقٙ: ذحهٛم يؤش  اَانصانًثحس 

ج نعشاق نهظًانٙ فٙ االإ ًحهٙ  انُاذط ان إنٗ عاو انذٍَّٚ ش َسثح انيؤش   أٔلاا:  (2021-2004)ًذ 

الىلبرظ  الّ الؼب  د ٔه وعجخ ال نّ ا اذ   ، اإعمبلٓ مؾلّٓ ٌَُ الىبرظ ال س أظبضلازرجبطً ثمزغّٕ  ؛ خساد المٍمّ س مه المئشّ ٌرا المئشّ 

لا  رؾدٔد وعجخ الدُٔن ثمب رمَ  قد َ الاقزساض مه ػملٕبد   بنفٓ مؼسفخ مدِ الخطُزح َالأم حدزممه المقبٕٔط المؼ ر ؼدّ  مؾلّٓ ال

، ٌَلُ  ّ )ثعلقف المدُٔوٕلخ(ٌلري الىعلجخ رعلمّ  نّ بن  اؽزلّ رسلُن فلٓ ؽلدَن الأملمؾللّٓ اإعملبلٓ %( مه الىلبرظ ال66رزغبَش )

الارفب. ػلًٕ ثٕه نَ  الارؾبن الأَزثٓ ثمُعت مؼبٌلدح مبظلزسٔخذ فلٓ ػلب    رمَ  َ ، عبد المبلٕخ الدَلٕخد لدِ المئظّ زممؼمؼٕبز 

ىؼسط ظللجب ػللّ ػملٕلبد رلَعلُن مخلبطس مله ػملٕلخ الاقزلساض  اللّ ٍلب رشلٕس فبوّ نح اذا رغلبَشد الىعلجخ المؾلدّ أمّب    (1992)

الزىمٕخ الاقزدبنٔخ 
(3)

  

 ( 2667 – 2664)مله ملدّح عملبلٓ فلٓ الؼلسا. خلل  المؾلّٓ اإالىبرظ الالّ الؼب  د ٔه س وعجخ المئشّ أنّ  الّ (1الغدَ  )ٔشٕس 

مله  (2663)  ثبللدُٔن المزسا ملخ قجل  ػلب  ضلّزم، َازرفلبع الىعلجخ ر جٕس س ثشد ٔه مىخ للرفؼبً عداً، َقد رغبَش الؾدَن اٖمس بن 

س فقللد ثلغللذ وعللجخ المئشّلل (2616)ػللب  أمّللب   ؽقجللخ الىظللب  العللبثق َػللد  قللدزح الجلللد ػلللّ اإٔفللبء ثمُاعٍللخ الللدُٔن َخللدمزٍب

، الزلٓ  مىلخ المشلبز الٍٕلب ، وزٕغلخ الدلدمخ المصنَعلخوعلجخ رفلُ. الؾلدَن اٌَٖلٓ  ، عملبلٓاإ مؾللّٓ %( مه الىبرظ ال99 63)

                                                           
مدى ارتباط المساءلة المالٌة بتحقٌق الاستدامة المالٌة ف الوحدات براهٌم عبد الرحمن ورٌا محمد النفٌعً ، نجلاء إ ( 1)

، العدد  5د ة الاقتصاد والمالٌة ، المجل  ، مجل   المحاسبة العام بمنطقة مكة المكرمة ( ان الحكومٌة دراسة تطبٌقٌة على ) دٌو

 3، ص 0202،  0
ة الكوت للاقتصاد ، مجل   داء المستدام ودوره فً تحقٌق الاستدامة المالٌةالأ ، كاظم ناحٌدر علوو نافاضل كرٌم راك ( 2)

 864 - 868، ص  0200،  40، العدد  08د دارٌة ، المجل  والعلوم الإ
ٌن أثر ال، عطا الله مصطفى  أنمارسعٌد علً محمد و  )3(  – 4002مدّة عدا النفط ( فً العراق لل GDPالعام الخارجً على )دَّ

 851، ص  0200،  8، ج 66، العدد  01د دارٌة والاقتصادٌة ، المجل  ت للعلوم الإة تكرٌ، مجل   4002
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ثعلجت الؼملٕلبد الؼعلسسٔخ  ؛مىٓ الؾبص  فلٓ الؼلسا.لخ فٓ الزدٌُز اٖضّ زم،الم (2614)ض لٍب الؼسا. َرداػٕبرٍب ثؼد ػب  رؼسّ 

  ظُا. الؼبلمٕخلأالىفظ فٓ ا أظؼبز اوخفبض  فضلً ػهزٌبثٓ ، رىظٕم ناػش اإ ضدّ 

 (1عذٔل )ان

ج نهنعشاق ظًانٙ فٙ اًحهٙ  الإانُاذط ان إنٗ عاو انذٍَّٚ ش انيؤش   (      2021-2004)ًذ 

 )يهٛاس دُٚاس(

 انسُٕاخ

ذٍَّٚ ظًانٙ انإ

 انعاو

 

 (1) 

انُاذط 

 ًحهٙ  ان

 ظًانٙالإ

 (2) 

انُاذط  إنٗ ذٍَّٚ ظًانٙ انإ

 ظًانٙ %ًحهٙ  الإان

(3) 

2004 163804 53235 307.70 

2005 122049 73533 165.98 

2006 95329 95588 99.73 

2007 68195 111456 61.19 

2008 65921 155982 42.26 

2009 56650 130643 43.36 

2010 75900 162064 46.83 

2011 79127 217327 36.41 

2012 73832 254225 29.04 

2013 72720 273587 26.58 

2014 78542 266332 29.49 
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2015 108183 194681 55.57 

2016 126021 196924 63.99 

2017 125814 221665 56.76 

2018 90776 268918 33.76 

2019 68664 277884 24.71 

2020 99069 219768 45.08 

2021 101097 301439 33.54 

 :رًاد عهٗيٍ إعذاد انثاحس تالاع -انًصذس :

 ( 1انعًٕد )- انعاوذٍَّٚ ٔصاسج انًانٛح، دائشج ان.  

 ( 2انعًٕد )- انحساتاخ انمٕيٛح  ٔصاسج انرخطٛػ ، انعٓاص انًشكض٘ نلإحصاء ، يذٚشٚح

 .( 2021 – 2004حصائٛح نهسُٕاخ )/ انًعًٕعح الإ

 ( يٍ عًم انثاحس3انعًٕد ). 

 

ج نعشاق نهظًانٙ فٙ اًحهٙ  الإانُاذط ان إنٗ ش انععض يؤش   ٛاا :اَش  (2021-2004)ًذ 

 ؼبمّخمه خل  ؽعبة الفس. ثٕه الىفقبد ال ؼبمّخس ػلّ رقدٔس قٕمخ الؼغص أَ الفبئض الأَلٓ للمُاشوخ الد ؽعبة ٌرا المئشّ زمٔؼ

نازح المبلٕخ الارؾبنٔخ بوُن اإق%( َفق 3)لا رزغبَش  ثمب مؾلّٓالىبرظ ال الّرؾدٔد وعجخ الؼغص  رمَ     اذ  ؼبمّخال ٔساناد َاإ

  زاثؼبً  -6-المبنح  2619( لعىخ 6زقــــم )
(1)

العٕطسح فٓ رسا م  الّ  ُوً ٍٔد   ؛خساد المٍمّ س مه المئشّ ٌرا المئشّ ٔ ؼدّ َ  

ٌرا  نّ لأ ؛ب، َلٕط فؼلٕ ٓ مه ػغص رخطٕطٓبورؼمُاشوخ الؼسا. الارؾبنٔخ  أنّ ولؽظ  اذ  الدُٔن َرؾقٕق الاظزدامخ المبلٕخ  ، 

 ُّ ظ فؼلٓ وبر ذ المُاشوخ الارؾبنٔخ مه ػغصبوفبئض ، لسه فٓ ثؼض العىُاد ػ الّ  فٓ وٍبٔخ العىخ المبلٕخ الؼغص ةبلجبً مب ٔزؾ

الضسٔجٕخ   مبظّٕ ةٕس الىفطٕخ َلا ٔساناد ػه مؾدَنٔخ اإ  

 

                                                           
 .1، ص  0202،  4662جرٌدة الوقائع العراقٌة ، العدد   (1)
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 (2عذٔل )ان

ج نهفٙ انعشاق ظًانٙ ًحهٙ  الإانُاذط ان إنٗ ش انععض يؤش    ( )يهٛاس دُٚاس(2021-2004)ًذ 

 انسُٕاخ

 ٚشاداخ الإ

حان عاي   

(1)  

انُفماخ 

حان عاي   

(2)  

 انفائط أٔ

 ) انععض (

(3) 

 ًحهٙ  انُاذط ان

 ًانٙالإظ

(4) 

 إنٗ انفائط أٔ )انععض( 

ظًانٙ الإ ًحهٙ  انُاذط ان

% 

(5) 

2004 32988 31521 1467 53235 2.76 

2005 40435 30831 9604 73533 13.06 

2006 49055 37494 11561 95588 12.09 

2007 54964 39308 15656 111456 14.05 

2008 80641 67277 13364 155982 8.57 

2009 55243 55590 )347) 130643 (0.27) 

2010 70178 70134 44 162064 0.03 

2011 103989 78758 25231 217327 11.61 

2012 119817 105140 14678 254225 5.77 

2013 113840 119128 (5288) 273587 (1.93) 

2014 105386 113474 (8088) 266332 (3.04) 

2015 66470 70398 (3928) 194681 (2.02) 

2016 54409 67067 (12658) 196924 (6.43) 
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2017 77422 75490 1932 221665 0.87 

2018 106569 80876 25693 268918 9.55 

2019 107566 111724 (4158) 277884 (1.50) 

2020 63199 76082 (12883) 219768 (5.86) 

2021 109081 102850 6232 301439 2.07 

 :رًاد عهٗيٍ إعذاد انثاحس تالاع  -انًصذس:

 ( 2013 – 2004يٍ ) ًذ ج ٔصاسج انًانٛح ، دائشج انًحاسثح ، انحساتاخ انخرايٛح نه. 

 ( 2020 – 2015يٍ ) ًذ ج ٔصاسج انًانٛح، يٕلع انًٕاصَح انًفرٕحح ، نه. 

 ، ٙ2021ٔ   2014حصائٛح  نعايٙ  انُششج الإ حصاء ٔالاتحاز ،دائشج الإ انثُك انًشكض٘ انعشال. 

 ( يٍ عًم انثاحس3انعًٕد ). 

 .سلاو سانثحظح : الاسلاو انٕالعح تٍٛ لٕسٍٛ أيلاح

ٌَرا ٔؼىٓ رؾقٕق الاظزدامخ المبلٕخ ، مب ػدا العلىُاد  ب ،فبئضً  ققذ  ةلت العىُاد قد ؽ  أنّ أه ( فقد رجّٕ 2َػىد ملؽظخ الغدَ  )

طسح الىفظ َظلٕ أظؼبز اوخفبض  ثعجت ؛مهاٖ الؾدّ وعجخ ٕخ رغبَشد اوفٓ المٕص اػغص ققذ  فقد ؽ   ،( 2626َ  2616َ  2614)

ٓ َثلبء رفشّل اللّ ٕسعغ العجت فٓ ذل ف(  2626 ) ػب أمّب   (2616َ  2614)مب ػبمٓ لاظّٕ  ،ةلت مىبطق الؼسا.ناػش ػلّ أ

   الىفظ أظؼبزاوخفبض زافقٍب  الزٓ ةلت المشبزٔغ الاقزدبنٔخف أَرُقّ  ،   ُزَوب فٓ الؼبلم

ج نعشاق نهش انفعٕج انعشٚثٛح فٙ ايؤش  شانصاا :   .(2021-2004)ًذ 

 أن  العٕبظلخ الضلسٔجٕخ ٔغلت  أنّ ، َٔزجلغ ذلل  برظالىالّ الؼب  د ٔه فسسح المؾبفظخ ػلّ الىعجخ المطلُثخ لل الّس ٔعزىد ٌرا المئشّ 

فلب. الؼلب  ومؼطٕلبد ػله ؽغلم اإال الفؼلٕلخ ، فلٓ  ل ّ ققخ للظزدامخ المبلٕخ َالضسائت رعزٍد  رقلٕ  الفس. ثٕه الضسائت المؾّ 

ُّ لاد َمؼللدّ   َرؾلٕلٍللب الؾدللٕلخ الضللسٔجٕخ فللٓ زصللد سٔعللبػد ٌللرا المئشّللَ الللّ الىللبرظ  الؼللب  د ٔه الىللبرظ الؾقٕقللٓ َوعللجخ الللوملل

  شلسطبً  بفٕلبً لا ٔمضلّ ذلل وشطخ الؾسُمٕخ ، لسهّ ُٔ  أػجبء الأرم، َ خ فٓ رىفٕر العٕبظخ المبلٕخالسئٕعاد سِ المزغّٕ ؽدثُصفٍب ا

  ظزدامخ العٕبظخ المبلٕخ الؾسُمٕخللؾسم ػلّ ا

س قلد المئشّل أنّ ( ولؽلظ 3غلدَ  )ال س الفغُح الضسٔجٕخ  مب فٓعبة مئشّ   الٍٕب ثؾالزُصّ  رمَ  بد َالىزبئظ الزٓ بوَػىد رؾلٕ  الجٕ

قلخ الضلسٔجٕخ المزؾقّ  ٔلساناد اإ أنّ ٔؼىلٓ  ب ملالمبلٕلخ ، ػللّ ػلد  رؾقٕلق الاظلزدامخ  رلد    الجؾلشملدّح وزبئظ مُعجلخ خلل    َ ظغ  

ٓ بوالىظب  الضسٔجٓ فٓ الؼسا. ٔؼلنّ لأ الىبرظ ضمه الؾدَن اٖمىخ ؛ الّ   الؼبد ٔه ه مه رضجٕذ وعجخ السّ زملا ر ، مىخفضخ للغبٔخ
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ٔبد َالؼقجلبد الزلٓ رُاعلً رفؼٕل  وظلسا لسضلسح الزؾلدّ  َؽدس الأَػٕخ الضلسٔجٕخ ؛ ٔساناد فٓ رؼجئخ اإ مه قدُز َضؼف ؽبنّ 

ُّ ناح لزؾفٕص العٕبظخ الضسٔجٕخ  سافد للمُاشوخ َأال  َالاظزقساز الاقزدبنْىم
(1)

  

                                                           
ستراتٌجٌة ، مركز الفرات للتنمٌة والدراسات الا الضرٌبٌة فً العراق كٌف ٌمكن تعظٌم الإٌرادات ل طعمة ، حٌدر حسٌن آ( 1)

 http://fcdrs.com/economical/1085،  0203، مقال منشور ، 
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(3عذٔل )ان  

ج نه فٙ انعشاقش انفعٕج انعشٚثٛح يؤش   (2021-2004)ًذ   

 انسُٕاخ

انُاذط 

 ًحهٙ  ان

 سعاس تالأ

 انصاترح

(1) 

ٕ  نيعذ لا ًُ

 انحمٛمٙ

 

   

(2) 

انُاذط 

 ًحهٙ  ان

 ظًانٙالإ

 سعاس تالأ

 انعاسٚح

(3) 

انُفماخ 

حان  عاي 

 

 

(4) 

 ٚشاداخ الإ

 انعشٚثٛح

 

(5) 

فاق َالإ

 إنٗ 

 انُاذط

 

   

(6) 

سعش 

انفائذج 

 انحمٛمٙ

   

(7) 

ذٍَّٚ ان

 إنٗ انعاو 

 انُاذط

   

(8) 

 ٚشاداخ الإ

انعشٚثٛح 

مح انًرحم  

 إنٗ 

 انُاذط

(9) 

 ٚشاداخ الإ

انعشٚثٛح 

انًسرٓذفح 

 انُاذط إنٗ 

(10) 

ش انفعٕج يؤش  

 انعشٚثٛح

 

 

(11) 

2004 101843 53.38 53235 31521 159.8 59.21 )21.00( 307.70 0.30 )42.882( 43.18 

2005 103546 1.67 73533 30831 491.5 41.93 )30.00( 165.98 0.67 )7.092( 7.76 

2006 109393 5.65 95588 37494 593.8 39.23 )37.20( 99.73 0.62 )4.429( 5.05 

2007 111455 1.88 111456 39308 1762 35.27 )10.80( 61.19 1.58 )0.665( 2.25 

2008 120626 8.23 155982 67277 2916 43.13 4.05 42.26 1.87 )0.086( 1.96 

2009 124702 3.38 130643 55590 3335 42.55 0.53 43.36 2.55 )0.062( 2.61 

2010 132687 6.40 162064 70134 1503 43.28 3.85 46.83 0.93 )0.047( 0.97 



Al Kut Journal of Economics and Administrative Sciences /ISSN: 1999 -558X /ISSN Online 2707-4560/ Vol (15) Issue: 47-2023 

June)) 
 

515 
 

2011 142700 7.55 217327 78758 1783 36.24 0.40 36.41 0.82 )0.103( 0.92 

2012 162587 13.94 254225 105140 2311 41.36 )0.10( 29.04 0.91 )0.144( 1.05 

2013 174990 7.63 273587 119128 2518 43.54 4.10 26.58 0.92 )0.018( 0.94 

2014 175335 0.20 266332 113474 1885 42.61 3.80 29.49 0.71 0.056 0.65 

2015 183616 4.72 194681 70398 2015 36.16 4.60 55.57 1.04 0.015 1.02 

2016 208932 13.79 196924 67067 3861 34.06 3.83 63.99 1.96 )0.306( 2.27 

2017 205130 )1.82( 221665 75490 6298 34.06 3.80 56.76 2.84 0.159 2.68 

2018 210532 2.63 268918 80876 3651 30.07 3.60 33.76 1.36 0.023 1.33 

2019 222141 5.51 277884 111724 4014 40.21 4.20 24.71 1.44 0.003 1.44 

2020 196985 )11.32( 219768 76082 4718 34.62 3.40 45.08 2.15 0.318 1.83 

2021 202468 2.78 301439 102850 4536 34.12 )2.00( 33.54 1.50 )0.042( 1.55 

 :د عهٗرًايٍ إعذاد انثاحس تالاع  -انًصذس:

 ( 1انعًٕد )(ٔ3)- ( 2021 – 2004حصائٛح نهسُٕاخ )انحساتاخ انمٕيٛح ، انًعًٕعح الإ ٔصاسج انرخطٛػ ، انعٓاص انًشكض٘ نلإحصاء ، يذٚشٚح. 

 ( 2انعًٕد )- ذٛحانًعادنح انشٚاظٛح اٜاسرعًال يٍ عًم انثاحس ت  :   (
  

  
)         
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 ( تالاع4انعًٕد )ً(2اخ انعذٔل )اَاد عهٗ تٛر. 

 ( 5انعًٕد )ٔصاسج انًانٛح ، دائشج انًحاسثح. 

 ( 7انعًٕد )–  ََّ(2021-2004حصائٛح  نهسُٕاخ )نثُك انًشكض٘ انعشالٙ / دائشج الإحصاء ٔالأتحاز / انُششج الإى انسُٕ٘ (/ارعخ  ان ليعذ   –ساط احرساتّ يٍ خلال )سعش انفائذج الأ ذى. 

 ( تالاع8انعًٕد )ً(1اخ انعذٔل )اَاد عهٗ تٛر. 

 يٍ عًم انثاحس ( 9( ٔ )6)ج ًذالاع. 

 ( يٍ عًم 10انعًٕد )ذٛحانًعادنح انشٚاظٛح اٜاسرعًال انثاحس ت   :     (     )  . 

 ( انعًٕد 11انعًٕد = )10انعًٕد  – 9. 

 .سلاو سانثحيلاحظح / الأسلاو انٕالعح تٍٛ لٕسٍٛ أ
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ج نهفٙ انعشاق ش انععض الأٔنٙ ساتعاا : يؤش    (  2021-2004)ًذ 

ُّ ال مؼدّ الفبئدح الؾقٕقٓ َ مؼدّ مه        س ٔئصّ  ّ  الاقزدبنْ فٓ ىم ق ق َالسصٕد الأَللٓ المزؾقلّٔزؾقّ  أنّ مه السصٕد الُاعت    

ُّ ال مؼدّ  أنّ  الّشبزح ، َرغدز اإ ق لُعلُن ػُامل  أخلسِ فلٓ السصلٕد الأَللٓ المزؾقلّ أق ّ  رؤصٕسلٍمب نزعخ  الفبئدح مؼدّ َ ، ىم

َٔىطلق مه ؽعبة وعجخ السصلٕد  ، س لقٕبض الاظزدامخ المبلٕخٌرا المئشّ    َٔعزؼم ؼبمّخال ٔساناد فب. الؼب  َاإوس ػلًٕ  بإرئصّ 

ذا فلبق ، ٕلخ المزؾقلّاوعمبلٓ َثٕه السصلٕد الأَللٓ للمٕصمؾلّٓ اإالىبرظ ال الّ الؼب  د ٔه ٕخ لزضجٕذ وعجخ الاوالأَلٓ المطلُة للمٕص

العٕبظلخ أنّ َالمقدلُن ثلرل  ، الفغلُح الأَلٕلخ مُعجلخ   فلبنّ ق السصلٕد الأَللٓ المزؾقلّ جلس مله أالسصٕد الأَللٓ المطللُة  ؤنّ  

السصلٕد  بن لَثلبلؼسط اذا   اإعملبلٓ مؾللّٓالىلبرظ ال اللّ ثبلىعلجخ د ٔه زفلغ معلزُِ الل الّ ٕ  رمٍب وّ لأ ؛ المبلٕخ لٕعذ معزدامخ

 مؾللّٓالىلبرظ الاللّ ثبلىعلجخ د ٔه رخفلٕض معلزُِ الل اللّ لمبلٕلخ ٕ  العٕبظلخ ارمَ الأَلٓ الؾبلٓمه السصٕد  الأَلٓ المطلُة أق ّ 

  ٔؼىٓ رؾقٕق الاظزدامخ المبلٕخب م ،اإعمبلٓ
(1)

  

ٓ السصلٕد الأَلل أنّ ٔؼىلٓ ب ملظلبلجخ ،  بقٕمًل ذ  لَ غّ قلد ظَل الجؾلشملدّح أةللت العلىُاد خلل   أنّ ولؽلظ  (4َػىد الىظس للغلدَ  )

ٕلخ اوق فلٓ المٕصالسصٕد الأَلٓ المزؾقلّ انّ  ْ  رؾقٕق الاظزدامخ المبلٕخ ، أالّ شبزح اق أ جس مه السصٕد الأَلٓ المعزٍد  المزؾقّ 

ُّ ال مؼلدّ نّ لأ الىلبرظ؛ اللّد ٔه ٔعزطٕغ رضجٕلذ وعلجخ الل ٕلخ اوالمٕص نّ لأ ؛لاد ظلؼس الفبئلدح الؾقٕقلٓأ جلس مله مؼلدّ  بنالؾقٕقلٓ  لىمل

خ ػله شٔلبنح ردلدٔس الىبعملمب الىفطٕلخ مىٍلب لاظلّٕ  ،ؼبمّلخال ٔلساناد ؛ ثعلجت شٔلبنح اإ خل  ٌري العىُاد بفبئضً  ذ  قَ قد ؽق   ؼبمّخال

عمللبلٓ اإمؾللّلٓ ه فللٓ الىللبرظ الالزؾعّلل فضلللً ػللهةلللت الؼقُثللبد الاقزدللبنٔخ ػلله الؼللسا. ، ، َزفللغ أ يأظللؼبز الللىفظ َازرفللبع 

  مىخه فٓ الأَضبع اَٖالزؾعّ 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
(1)   Ankie Scott-Joseph, Debt sustainability in Caribbean countries : An exploration of alternative 
methodologies , Caribbean Development Bank ,2006 , p 3-4 
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 ( 4عذٔل )ان

ج نه فٙ انعشاق ش انععض الأٔنٙيؤش   (2021-2004)ًذ   

 انسُٕاخ

 يعدددددددددددذ ل

ٕ  ان ًُددددددددددد

 انحمٛمٙ

   

(1) 

سددددددددددددددعش 

انفائدددددددددذج 

 انحمٛمٙ

   

(2) 

َسددددددددددددثح 

ذٍَّٚ اندددددددددددد

 إنددٗ انعدداو 

 انُاذط

     

(3) 

انشصدددددددددٛذ 

الأٔنددددددددددددٙ 

انًسرٓذف 

 انُاذط إنٗ 

(4) 

انشصدددددددٛذ 

الأٔندددددددددٙ 

ك انًرحم دددد

 إندددددددددددددددددٗ 

 انُاذط

(5) 

انفشق تدٍٛ 

انشصددددددددٛذ 

انًسرٓذف 

 كٔانًرحم  

(6) 

2004 53.38 )21.00( 307.70 )0.7906( 2.76 )3.55( 

2005 1.67 )30.00( 165.98 )2.6754( 13.06 )15.74( 

2006 5.65 )37.20( 99.73 )0.6726( 12.09 )12.77( 

2007 1.88 )10.80( 61.19 )0.2414( 14.05 )14.29( 

2008 8.23 4.05 42.26 )0.0123( 8.57 )8.58( 

2009 3.38 0.53 43.36 )0.0216( )0.27( 0.24 

2010 6.40 3.85 46.83 )0.0100( 0.03 )0.04( 

2011 7.55 0.40 36.41 )0.0140( 11.61 )11.62( 

2012 13.94 )0.10( 29.04 )0.0107( 5.77 )5.78( 

2013 7.63 4.10 26.58 )0.0040( )1.93( 1.93 

2014 0.20 3.80 29.49 0.0333 )3.04( 3.07 

2015 4.72 4.60 55.57 )0.0006( )2.02( 2.02 



Al Kut Journal of Economics and Administrative Sciences /ISSN: 1999 -558X /ISSN Online 2707-4560/ Vol (15) Issue: 47-2023 

June)) 
 

519 
 

2016 13.79 3.83 63.99 )0.0219( )6.43( 6.41 

2017 )1.82( 3.80 56.76 )0.1755( 0.87 )1.05( 

2018 2.63 3.60 33.76 0.0033 9.55 )9.55( 

2019 5.51 4.20 24.71 )0.0018( )1.50( 1.49 

2020 )11.32( 3.40 45.08 )0.0293( )5.86( 5.83 

2021 2.78 )2.00( 33.54 )0.0141( 2.07 )2.08( 

 اد عهٗ :رًيٍ إعذاد انثاحس تالاع  -انًصذس:

 ( تالاع3( ٔ )2( ٔ )1انعًٕد )ً(3اخ ظذٔل )اَاد عهٗ تٛر. 

 ( تالاع5انعًٕد )ً(2اخ ظذٔل )اَاد عهٗ تٛر. 

 ( يٍ عًم انثاحس تالاع4انعًٕد )ًذٛح  انًعادنح انشٚاظٛح اٜاد عهٗ ر :   
     

    
      

 ( انعًٕد 6انعًٕد = )5انعًٕد  – 4. 

 .سلاو سانةيلاحظح / الأسلاو انٕالعح تٍٛ لٕسٍٛ أ

 

ج نه فٙ انعشاق ش انٕظع انًانٙ رٔ انذعى انًسرذٚى: يؤش  خايساا   .(2021-2004)ًذ 

د ٔه رقسٔلت الزىبظلت ثلٕه الل اللّ ػلّ  ٕفٕخ رُعًٕ العٕبظلخ المبلٕلخ  المبلٕخ العبثقخ َٔد ّ لظزدامخ ل ساد الزسمٕلٕخمه المئشّ ٌَُ 

ٍٕئلخ ٕفٕلخ زن فؼل  الػللّ   س ٔلد   ٌلرا المئشّل فلبنّ س ؼىلد الزفعلٕس مله َعٍلخ وظلس ظلسػخ الزغٕلّفاإعمبلٓ،  مؾلّٓالؼب  َالىبرظ ال

  أخسِ الّالمبلٕخ مه ظىخ 

العٕبظللخ المبلٕللخ لا رزُافللق مللغ  انّ  ْ  ، أ الُضللغ ةٕللس معللزدا  أنّ ػلللّ  ذللل   ّ نَ ( 1س أ جللس أَ رعللبَْ )ذ قٕمللخ المئشّللبوللذا  فللب

 أنّ ػللّ  ذلل     نَ ( 1مله ) قل ّ س أذ قٕمخ المئشّ بوذا  معزُٔبد الاظزدامخ  َاعمبلٓ مه مؾلّٓ اإالىبرظ ال الّد ٔه اقزساة وعجخ ال

ْ   الُضغ معزدا   العٕبظخ المبلٕخ مزُافقخ لزؾقٕق الاظلزدامخ انّ  ، أ
(1)

ةللت أنّ أ( ولؽلظ 5غلدَ  )البد فلٓ بول  َػىلد رؾلٕل  الجٕ

  لزؾقٕلق الاظلزدامخ بلٕخ مزُافقخ مغ الظلسَ  المطلُثلخالعٕبظخ الم أنّ  ٔؼىٓ مب ، مه َاؽد أق ّ  فٍٕب سٕمخ المئشّ ق بوذعىُاد  ال

                                                           
ةمة الدولٌة للأجهزة العلٌا للرقابة المالٌة الالمنظ    (1) ٌن رات التوساي( ، مؤش  نوالمحاسبٌة )الا عام  توساي ، نر الاتَممؤ العام ،دَّ

 08 -00، ص  0202سبورغ ، ناجوه
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العٕبظلخ المبلٕلخ لا  أنّ ٔؼىلٓ ب ، مل س أ جلس مله َاؽلدذ قٕم المئشّلبو( فقد  2618َ  2616َ  2614َ  2668مب ػدا العىُاد )

  رزُافق مغ الظسَ  لزؾقٕق الاظزدامخ

 ( 5عذٔل )ان

ج نهفٙ انعشاق ش انٕظع انًانٙ رٔ انذعى انًسرذٚى يؤش     (2021-2004)ًذ 

العىُا

 د

 مؼلللللللللدّ 

ُّ ال ىملللللللللل

الؾقٕقللللٓ

% 

   

(1) 

ظللللللللللللللللؼس 

الفبئلللللللللللللدح 

 الؾقٕقٓ

   

(2) 

 

 

(3) 

د ٔه وعجخ الل

 اللللّ الؼلللب  

 الىبرظ %

     

(4) 

د ٔه اللللللللللل

الؼلللللللللللب  

المعللللزٍد

  

% 

   

(5) 

الفغُح 

 الأَلٕخ

 

 

(6) 

 

 

(7) 

β- 

 

(8) 

2004 53.38 (21.00) (0.37) 307.70 60.00 3.55 0.014 (0.38) 

2005 1.67 (30.00) (10.85) 165.98 60.00 15.74 0.148 (11.00) 

2006 5.65 (37.20) (5.45) 99.73 60.00 12.77 0.321 (5.77) 

2007 1.88 (10.80) (3.40) 61.19 60.00 14.29 12.051 (15.45) 

2008 8.23 4.05 0.55 42.26 60.00 8.58 (0.484) 1.03 

2009 3.38 0.53 0.35 43.36 60.00 (0.24) 0.015 0.33 

2010 6.40 3.85 0.66 46.83 60.00 0.04 (0.003) 0.66 

2011 7.55 0.40 0.16 36.41 60.00 11.62 -0.493) 0.66 

2012 13.94 (0.10) 0.06 29.04 60.00 5.78 (0.187) 0.25 

2013 7.63 4.10 0.59 26.58 60.00 (1.93) 0.058 0.53 
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2014 0.20 3.80 4.01 29.49 60.00 (3.07) 0.101 3.91 

2015 4.72 4.60 0.98 55.57 60.00 (2.02) 0.455 0.52 

2016 13.79 3.83 0.33 63.99 60.00 (6.41) (1.604) 1.93 

2017 (1.82) 3.80 (5.86) 56.76 60.00 1.05 (0.323) (5.53) 

2018 2.63 3.60 1.27 33.76 60.00 9.55 (0.364) 1.63 

2019 5.51 4.20 0.80 24.71 60.00 (1.49) 0.042 0.76 

2020 
(11.32

) 
3.40 (0.43) 45.08 60.00 (5.83) 0.391 (0.82) 

2021 2.78 (2.00) (0.26) 33.54 60.00 2.08 (0.079) (0.19) 

 :رًاد عهٗيٍ إعذاد انثاحس تالاع  -انًصذس:

 ( تالاع6( ٔ )4( ٔ )2( ٔ )1انعًٕد )ً(3اخ ظذٔل )اَاد عهٗ تٛر. 

 ( يٍ عًم انثاحس تالاع8( ٔ )7( ٔ )3انعًٕد )ًذٛحاد عهٗ انًعادنح انشٚاظٛح اٜر   :  
    (     )  

    

    
 
      

 

       
 

 .سلاو سانةيلاحظح / الأسلاو انٕالعح تٍٛ لٕسٍٛ أ

 

 انًثحس انصانس

 اسرششاف الاسرذايح انًانٛح فٙ انعشاق

ملغ رغّلبي ش ٌلرا الأَزؼلصّ  ،ملد الجؼٕلدملد القسٔلت أ  الأأ لبنَ فلٓ الأ ناح السئٕعخ فٓ العٕبظخ المبلٕخ فٓ الؼسا. ظلُاءالىفظ الأٔ ؼدّ 

 للرل    فلٓ الؼقلُن القبنملخ ؼبمّلخغبٌبرلً الللخ لارّ زمساز الٍٕمىخ لدَز الىفظ فٓ معزقج  الاقزدبن الؼساقلٓ ، َالمعلبزاد المؾزماظ

ساز ثللدػم زمالاظللبرغّللبي ث زبعٕللخ َردللدٔسٔخ ػبلٕللخ ظٕىدللت  وازللبط الىفطللٓ فللٓ الؼللسا. وؾللُ طبقللبد والىغللبػ فللٓ رطللُٔس اإ بنّ فلل
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لـه فلـظلج  الأمل ئ  ّٕ ـذ رٍلبولٓ  ـطٕخ، الزلـ، َرؾقٕق الاظزدامخ المبلٕلخ مسٌلُن ثبلؼبئلداد الىفلٔسانادثبإ ؼبمّخالمُاشوخ ال أ ـٓ أظ  َُ

 الظسَ 
(1)

   

 :افزساض صلصخ ظٕىبزٌُٔبد ٌَٓ ٕزَ مّ َلجىبء ظٕىبزٌُٔبد لمعزقج  الاظزدامخ المبلٕخ فٓ الؼسا. ظ

  الدبنزاد الىفطٕخالىفظ َشٔبنح  العٕىبزُٔ الأَ : صجبد أظؼبز 

  بوٓ: صجبد الدبنزاد الىفطٕخ َشٔبنح أظؼبز  الىفظالعٕىبزُٔ الض

 الىفظ )مشٍد مزشبئم(   أظؼبزخفبض الدبنزاد الىفطٕخ َاو: العٕىبزُٔ الضبلش

 انُفػ ٔصٚادج انصادساخ انُفطٛح( أسعاسأٔلا : انًشٓذ الأٔل )شثاخ 

ٍب لؼللب  بلمرلَلم  اظللزؼظللبض َ(  عللىخ أ6فللٓ الغللدَ  ) (2622)بد ػللب  بوللبن ثٕزمللاػ رلَلم  ػلللّ َفللق مؼطٕللبد العللٕىبزُٔ الأَ  فقللد 

دَلد زح السمّٕبد  ه الؼسا. مه شٔبنح السّ ٕزمؼبد ػلٍٕب ، َػلّ َفق ٌرا العٕىبزُٔ ظَثىبء عدَ  الزُقّ  (2623) مله اللىفظ ملغ  م 

دَد زح الىفظ ال مّٕبد ازرفؼذ  ذ  $( للجسمٕ  الُاؽد ، ا6 95ػىد ) ظؼبزافزساض صجبد الأ ( الف ثسمٕل    ٔلُ  ػلب  3311مه ) م 

( 152565الىفطٕللخ ملله ) ٔللساناد ازرفللبع اإ الللِّ ، الأمللس الللرْ أنّ  (2626)( الللف ثسمٕلل    ٔللُ  ػللب  3611) الللّ  (2623)

ازرفلغ َ ؼبمّلخرؾقٕق فبئض فلٓ المُاشولخ ال الّ ِ أنّ ب م،  (2626)( ملٕبز نٔىبز ػب  166323) الّ  (2623)ملٕبز نٔىبز ػب  

سمّٕللبد وزٕغللخ ازرفللبع ال ؛ (2626)( ملٕللبز نٔىللبز ػللب  57437) الللّ  (2623)( ملٕللبز نٔىللبز ػللب  43619ٌللرا الفللبئض ملله )

دَد زح ال مّب   مه الىفظ ، َولؽظم  سمّٕلبد شٔلبنح ال  -للجسمٕل  الُاؽلد $( 6 95ىفظ ػىلد )الل أظلؼبزصجبد  مه ػلّ السةم -  رقد   م 

دَد زحال خ فٓ مّ مٍ خػبم  نضّ رمالزٓ  ؼبمّخال ٔساناد اوؼسعذ ػلّ اإ،  الىفطٕخ ٔساناد ػذ رؾقٕق شٔبنح فٓ اإمه الىفظ اظزطب م 

  ٕخ للؼسا. ػلّ َفق ٌرا العٕىبزُٔمه رؾقٕق الاظزدامخ المبل المُاشوخ للؼسا.، َالزمسّه

 (6غدَ  )ال

 َشٔبنح الدبنزاد الىفطٕخ ظؼبز العٕىبزُٔ الأَ  : صجبد الأ

 2026 2025 2024 2023 العىُاد

 1320 1320 1320 1320 ظؼس الدس 

 95.6 95.6 95.6 95.6 ظؼس ثسمٕ  الىفظمؼدّ  

دَد زح الىفظ ال سمّٕبد  ال  3611 3511 3411 3311الف ثسمٕ     م 

                                                           
ة ، مجل   مستقبل السٌاسة المالٌة فً العراق : بٌن الرٌعٌة واللارٌعٌةمحمد حسن ،  انمازن عٌسى الشٌخ راضً وفرح (1)

 .031، ص  0208،  03، العدد  2د دارٌة ، المجل  الغري للعلوم الاقتصادٌة والإ
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 ُٔ 

 126002 122513 119023 115534 الىفطٕخ )ملٕبز نَلاز( ٔساناد اإ

 166323 161717 157111 152505 الىفطٕخ )ملٕبز نٔىبز( ٔساناد اإ

 8073 8073 8073 8073 ةٕس الىفطٕخ )ملٕبز نٔىبز( ٔساناد اإ

 174396 169790 165184 160578 )ملٕبز نٔىبز( ٔساناد عمبلٓ اإا

 116959 116959 116959 116959 )ملٕبز نٔىبز( ؼبمّخالىفقبد ال

 57437 52831 48225 43619 الفبئض أَ الؼغص )ملٕبز نٔىبز(

 101097 101097 101097 101097 الؼب د ٔه ال

 329473 329473 329473 329473 عمبلٓمؾلّٓ اإعمب  اإالىبرظ ال

 GDP 13.2% 14.6% 16.0% 17.4%الؼغص   

 GDP 30.7% 30.7% 30.7% 30.7%  د ٔه ال

 ن ػلّ :زمبمه ػم  الجبؽش ثبلاػ   -المددز:

 ؽدبئٓجى  المس صْ الؼساقٓ   المُقغ اإال  

  شس خ رعُٔق الىفظ(SOMO)  

 

 انُفػ(أسعاس : انًشٓذ انًرفائم )شثاخ انصادساخ انُفطٛح ٔصٚادج اَٛااش

دَد زح السمّٕبد افزساض صجبد ال رمَ  فقد  (7ه فٓ الغدَ  )المجّٕ  ػلّ َفق مؼطٕبد ٌرا العٕىبزُٔ ( اللف 3311مه اللىفظ ػىلد ) م 

$( للجسمٕل  الُاؽلد ػلب  166) اللّ  (2623)$( للجسمٕل  الُاؽلد ػلب  6 95اللىفظ مله ) أظؼبز ساز ازرفبع زمثسمٕ  ُٔ  مغ اظ

( ملٕلبز 152565ذ )بولؼلدمب  ث (2626)( ملٕلبز نٔىلبز ػلب  162714) اللّ الىفطٕلخ ظلزسرفغ  ٔساناداإ فبنّ ، َػلٕخ  (2626)

( 53828) اللّ  (2623)( ملٕبز نٔىلبز ػلب  43619مه ) ؼبمّخازرفبع الفبئض فٓ المُاشوخ ال الِّ نّ أب م،  (2623)نٔىبز ػب  

ْ   (2626)ملٕبز نٔىبز ػب   دَلد  اللىفظ ٔسلُن لدلبلؼ اللدَ  المىزغلخ َالأظلؼبز ازرفلبع  انّ : ، أ رلصنان ػُائلدٌب الىفطٕلخ ،  زح اذ  م 

مب فٓ الدَ  السٔؼٕلخ لاظّٕ  ،فب.ؤُلٓ السئٕط للإزمالمددز الَ ؼبمّخمس ص الضق  فٓ ؽس خ المُاشوخ ال سّ الىفطٕخ رش ٔساناد فبإ
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الىفطٕلخ فلٓ الاقزدلبن  ٔلسانادساز رؤصٕس اإزمغ اظَمه المزُقّ  أغبثبً فٓ الاظزدامخ المبلٕخ للدَلخ  سرئصّ  ٔغؼلٍبب م ،َمىٍب الؼسا.

  وزبعٕخ للقطبع الىفطٓفٓ القدزاد اإ سّ زمه المعالؼساقٓ خل  العىُاد القبنمخ وزٕغخ الزؾعّ 

 (7غدَ  )ال

 الىفظ أظؼبز: صجبد الدبنزاد الىفطٕخ َشٔبنح بوٓالعٕىبزُٔ الض

 2026 2025 2024 2023 العىُاد

 1320 1320 1320 1320 ظؼس الدس 

 100 98.2 97 95.6 الىفظظؼس ثسمٕ   مؼدّ 

دَد زح الىفظ ال سمّٕبد ال )الف ثسمٕ     م 

) ُٔ 
3311 3311 3311 3311 

 115534 الىفطٕخ )ملٕبز نَلاز( ٔساناد اإ
11722

6 

11867

6 
120852 

 152505 الىفطٕخ )ملٕبز نٔىبز( ٔساناد اإ
15473

8 

15952

4 
162714 

 8073 8073 8073 8073 ةٕس الىفطٕخ )ملٕبز نٔىبز( ٔساناد اإ

 160578 )ملٕبز نٔىبز( ٔساناد عمبلٓ اإا
16281

1 

16759

7 
170787 

 116959 )ملٕبز نٔىبز( ؼبمّخالىفقبد ال
11695

9 

11695

9 
116959 

 53828 50638 45852 43619 الفبئض أَ الؼغص )ملٕبز نٔىبز(

 90،776 الؼب د ٔه ال
90،

776 
90،776 90،776 
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 329473 عمبلٓاإمؾلّٓ الىبرظ ال
32947

3 

32947

3 
329473 

 GDP 13.2%الؼغص   
13.9

% 
15.4% 16.3% 

 GDP 27.6%  د ٔه ال
27.6

% 
27.6% 27.6% 

 :زمبن ػلّمه ػم  الجبؽش ثبلاػ  -المددز:

 دبئٓجى  المس صْ الؼساقٓ   المُقغ اإؽال  

  شس خ رعُٔق الىفظ(SOMO)، 

 

 

 

 ( يعاا  أسعاس َفػانصادساخ انُفطٛح ٔ خفاضاَ شانصاا : انًشٓذ انًرشائى )

 الّ  (2623)$( للجسمٕ  الُاؽد ػب  5 85الىفظ مه ) أظؼبزخفبض او( لُ افزسضىب 8ه فٓ الغدَ  )ػلّ َفق ٌرا المشٍد المجّٕ 

دَد زح ال سمّٕبدال خفبضاوَ،  (2625)$( للجسمٕ  الُاؽد ػب  75)  (2623)( اللف ثسمٕل    ٔلُ  ػلب  3311مله ) مه الىفظ  م 

 (2623)( ملٕلبز نٔىلبز ػلب  136393الىفطٕخ مله ) ٔسانادخفبض اإاو ظىلؽظ (2625)( الف ثسمٕ    ُٔ  ػب  2856) الّ 

( ملٕبز نٔىبز ػلب  27567) وؾُ قدزي  مه ؽبلخ فبئض  ؼبمّخُ  ؽبلخ المُاشوخ الَرؾّ  (2625)( ملٕبز نٔىبز ػب  162984) الّ 

خفلبض وٌرا الا سّ زمفٓ ؽٕه لُ اظ  (2625)( ملٕبز نٔىبز ػب  -5962) وؾُ قدزي   ؼبمّخوخ الؽبلخ ػغص فٓ المُاش الّ  (2624)

دَللد زحال سمّٕللبد$( َال1 76) الللّ الللىفظ أظللؼبز فللٓ   الللّ ازرفللبع الؼغللص  الللّْ عللٕئنّ ف( الللف ثسمٕلل    ٔللُ  2756) الللّ مىللً  م 

%(، ٌَلٓ وعلجخ رفلُ. -9 4) اللّ  GDPس الؼغلص مئشّل ظلٕسرفغَ ، ( ملٕبز نٔىبز ، َػد  رؾقٕلق الاظلزدامخ المبلٕلخ-16667)

  2619( لعىخ 6لٕخ الارؾبنٔخ زقم )نازح المبقبوُن اإشبز الٍٕب %(  مب أ3لخ ثـ)ضّ زممىخ للؼغص َالمالؾدَن اٖ

 (8غدَ  )ال

 الىفظ أظؼبزخفبض الدبنزاد الىفطٕخ َاوالعٕىبزُٔ الضبلش : 

 2026 2025 2024 2023 العىُاد
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 1320 1320 1320 1320 ظؼس الدس 

 70.1 75 80 85.5 ظؼس ثسمٕ  الىفظ  مؼدّ 

دَد زح الىفظ ال سمّٕبدال الف ثسمٕ     م 

 ُٔ 
3311 3656 2856 2756 

 70363 78019 89060 103328 الىفطٕخ )ملٕبز نَلاز( ٔساناد اإ

 92879 102984 117559 136393 الىفطٕخ )ملٕبز نٔىبز( ٔساناد اإ

 8073 8073 8073 8073 ةٕس الىفطٕخ)ملٕبز نٔىبز( ٔساناد اإ

 100952 111057 125632 144466 )ملٕبز نٔىبز( ٔساناد عمبلٓ اإا

 116959 116959 116959 116959 )ملٕبز نٔىبز( ؼبمّخالىفقبد ال

 (16007) (5902) 8673 27507 الفبئض أَ الؼغص )ملٕبز نٔىبز(

 101097 101097 101097 101097 الؼب د ٔه ال

 329473 329473 329473 329473 عمبلٓمؾلّٓ اإعمب  اإالىبرظ ال

 %GDP 8.3% 2.6% (1.8)% (4.9)الؼغص   

 GDP 30.7% 30.7% 30.7% 30.7%  د ٔه ال

 :زمبن ػلّمه ػم  الجبؽش ثبلاػ  -المددز:

 ؽدبئٓجى  المس صْ الؼساقٓ   المُقغ اإال  

  شس خ رعُٔق الىفظ(SOMO)  

   زقب  ظبلجخملؽظخ   الأزقب  الُاقؼخ ثٕه قُظٕه أ

 

ا  ً ٌ  و َسرُرط ذمذ   يِ دالاسرذايح انًانٛدح ذع أ ًِ اندُفػ انعانًٛدح  أسدعاسٔفدك   د  ذرحدذ  انردٙ  ،انُفطٛدح ٚدشاداخعهدٗ الإ كثٛدش    كم  تشد ذ  رَ

ً   ،)عٕايددم خاسظٛددح(  إصاءسظددٛح انثُٛددح الالرصددادٚح سخددٕج يددا ٚععددم أ ْددزأ ،نهددُفػ )عٕايددم داخهٛددح( ًحه ددٙ ردداض انَٛددح الإٔك

ددحان ٚددشاداخاد الإرًدديخدداغش اع ْددى  أ فعددلاا عددٍ، انذاخهٛددح ح أوانخاسظٛددأكاَددد  انصددذياخ انُفطٛددح سددٕاء   كم  عهددٗ انددُفػ تشدد عاي 
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حان ٚشاداخعُّ ذزتزب حصٛهح الإ أساط ُٚعى   دحان ٚشاداخخفاض الإاَإنٗ ٘ انُفػ ٚؤد   أسعاسخفاض اَ ٌ  إ ، إر  عاي   ىَّ شدَ ٍ  ٔيِد عاي 

ددحصٚددادج ععددض انًٕاصَددح ان إنددٗ ٚددؤد ٘ ٕٚددم رًانُفطٛددح ن ٚددشاداخاد عهددٗ الإرًددالاع كددزنكٔعددذو ذحمٛددك الاسددرذايح انًانٛددح ،  عاي 

حانًٕاصَح ان ٛحذشاظع إنٗ ٘ سٛؤد   عاي   ً ٌ   نزنكانعشٚثٛح ،  ٚشاداخ ًا الإسٛ  لا خشٖ،الأ ٚشاداخ الإ أْ ٛداخال ذشاظدع رًداح فئ  ً  ك

٘  َالإ حان ٚشاداخح الإكهسثة داخهٙ سٕف ٚضٚذ يٍ يش راض لأ ص انًٕاصَدح ظدشاءاخ راخ صدهح ذعدض  خدار إ. ٔعهدٗ انحكٕيدح اذ  عاي 

حان ا ض انًانٙ انًراغ نهذٔنح ، فٙ ذشصٍٛ انحٛ   ٓى  سذ  ظذٚذج ئٚشاداخ ت عاي   ً ٚضٚذ يدٍ انًدلاءج انًانٛدح نهذٔندح ٔانسدٛطشج عهدٗ  يِ

 .يح انًانٛحانًذَٕٚٛح، انرٙ ذعًم عهٗ ذحمٛك الاسرذا

 :الاسرُراظاخ

 مب السٔؼٕخ مىٍلبفٓ الاقزدبنٔبد الىبمٕخ لاظّٕ  َلاظٕمّب ،الأخٕسحمدّح خ خل  المُضُع الاظزدامخ المبلٕخ مه المُاضٕغ المٍمّ ٔ ؼدّ  -1

ساز فلٓ زم ُوٍلب أناح رعلبػد فلٓ فٍلم َرؾلٕل  قلدزح الدَللخ المبلٕلخ ػللّ الاظل مله ٕزٍلب الؼملٕلخالمبلٕلخ أٌمّ رسزعت الاظزدامخ اذ  ،

  ض لمخبطس اإػعبز المبلٓػلّ المدِ الطُٔ  نَن الزؼسّ  ؼبمّخال ٔسانادَاإ، فب. الؼب وظٕبظبد اإ

ُ  اومه ػملٕبد  ٕخرّ ؤالمبلٕخ المز ٔسانادثقبء اإ -2 غ َمله المزُقلّ ،للدَللخ ؼبمّلخالٔلساناد م اإَ  فلٓ ظللّ أ المقلب  الأزبط الىفظ الخب  رزج

 الىفطٕخ فٓ مُقغ الددازح َالزؤصٕس فٓ الاقزدبن الؼساقٓ خل  العىُاد القبنمخ ٔساناد ساز ثقبء اإزماظ

 اللّ د ٔه مله رضجٕلذ وعلجخ الل ه  سّ زملا رل اذ ، قلخ مىخفضلخ للغبٔلخالضلسٔجٕخ المزؾقّ  ٔلساناداإأنّ  الّس الفغُح الضسٔجٕخ ٔشٕس مئشّ  -3

ٔلساناد َؽدلس فلٓ رؼجئلخ اإ ٓ مله قدلُز َضلؼف ؽلبنّ بوالىظلب  الضلسٔجٓ فلٓ الؼلسا. ٔؼل نّ لأ ؛مىلخالىبرظ ضمه الؾدَن اٖ

   َػٕخ الضسٔجٕخالأ

 :صٛاخانرٕ

مله خلل   ؼبمّلخال ٔلساناد جلس مله رسلُٔه اإ  الغلصء الأضلّرمالزلٓ الىفطٕلخ  ٔلساناداإ ثعلجتالؼم  ػللّ رىمٕلخ القطلبع الىفطلٓ  -1

مه خل  رُعٕلً الاظلزضمبزاد  َرطُٔسٌب الؾقُ  الىفطٕخ ،  الزٓ رقف فٓ َعً رطُٔس ٌرا القطبع َاظزسشب    مؼبلغخ المشب

  مٍمّ وؾُ رؤٌٕ  ٌرا القطبع ال

الؼلب  َاللغلُء الٍٕلب فلٓ د ٔه ٍم فٓ رخفلٕض ػلتء اللز علالؼبئداد الىفطٕخ الفبئضخ  بشبء صىبنٔق ظٕبنٔخ رُنع فٍٕاوالؼم  ػلّ  -2

  أَقبد الأشمبد

 نّ لأ ؛خاظلزقساز الىفقلبد الؾسُمٕل  بنثبلضجبد َالاظزقساز الىعلجٓ لضلم م  ع  ز  رَ  ؼبمّخال ٔسانادُٔ  اإزمخسِ لالجؾش ػه مدبنز أ -3

مّبٕخ ظُا. الىفطجبد الأمه صبنزاد الىفظ رسُن مسٌُوخ ثزقلّ ٕخ  رّ ؤالمز ٔساناداإ   ٔغؼلٍب مزرثرثخ َةٕس ظب ىخ م 

ة َػٕللخ الضللسٔجٕخ َالؼملل  ػلللّ رقلٕلل  الزٍللسّ سٔجٓ َالزشللسٔؼبد الضللسٔجٕخ لشللمُ  أةلللت الأالؼملل  ػلللّ رؾعللٕه الىظللب  الضلل -4

  ضخالعج  الالسزسَوٕخ الؾدٔبظزؼمب  الضسٔجٓ ث

 

 :انًصادس انعشتٛح
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صىدَ. نزاظبد اقزدبنٔخ ، ،  ذطثٛمٛح نثعط انذٔل انعشتٛحش الاسرذايح انًانٛح: حانح يُٓعٛح احرساب يؤش  مؾمد مُػش ،  -1

  2626،  65الىقد الؼسثٓ ،الؼدن 

زُظبْ ، وس الارم، مئ انعاوذٍَّٚ شاخ انيؤش  زُظبْ( ، وَالمؾبظجٕخ )الا ؼبمّخمخ الدَلٕخ للأعٍصح الؼلٕب للسقبثخ المبلٕخ الالمىظّ  -2

  2616عجُزؽ ، بوعٌُ

  2619،  4556 عسٔدح الُقبئغ الؼساقٕخ ، الؼدن -3

، ظزسارٕغٕخ ، مس ص الفساد للزىمٕخ َالدزاظبد الا انعشٚثٛح فٙ انعشاق ٚشاداخكٛف ًٚكٍ ذعظٛى الإ  طؼمخ ، ؽٕدز ؽعٕه آ -4

  2618مقب  مىشُز ، 

 2004 ) جعذا انُفػ ( فٙ انعشاق نهًذ    GDP)انعاو انخاسظٙ عهٗذٍَّٚ أشش انمبز ػطب الله مدطفّ ، أوَ ، ظؼٕد ػلٓ مؾمد -5

  2621،  3، ط 55، الؼدن  17د نازٔخ َالاقزدبنٔخ ، المغلّ خ رسسٔذ للؼلُ  اإ، مغلّ  ( 2019 –

خ السُد للقزدبن ، مغلّ  داء انًسرذاو ٔدٔسِ فٙ ذحمٛك الاسرذايح انًانٛحالأ ب م ،   انَؽٕدز ػلُ ، بنفبض   سٔم زا  -6

   2621،  42، الؼدن  13د نازٔخ ، المغلّ َالؼلُ  اإ

حانعاو ٔانععض فٙ انًٕاصَح انذٍَّٚ : أصيرا اناٌالالرصاد انًصش٘ تٍٛ انًطشلح ٔانسُذَصب  ، د ٔه  مب  ال -7 الطجؼخ  ، عاي 

   2616ثه زشد المدسْ ، القبٌسح ، ا َلّ ،الأ

خ ، مغلّ  يسرمثم انسٛاسح انًانٛح فٙ انعشاق : تٍٛ انشٚعٛح ٔانلاسٚعٛحمؾمد ؽعه ،  بنَفسؽ ، مبشن ػٕعّ الشٕخ زاضٓ -8

  2613،  28، الؼدن  9د نازٔخ ، المغلّ الغسْ للؼلُ  الاقزدبنٔخ َاإ

انٕحذاخ  ٙيذٖ اسذثاغ انًساءنح انًانٛح ترحمٛك الاسرذايح انًانٛح فَزٔب مؾمد الىفٕؼٓ ،  ، ثسإٌم ػجد السؽمهوغلء ا -9

، الؼدن  6د خ الاقزدبن َالمبلٕخ ، المغلّ ، مغلّ  (ح انًكشيح انًحاسثح انعاو تًُطمح يك    اٌانحكٕيٛح دساسح ذطثٛمٛح عهٗ ) دٕٚ

2  ،2626  
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